
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 576

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 107 DEL 04-12-2020

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: RENDICONTAZIONE E RIVERSAMENTO T.E.F.A. ANNO
2018(TRIBUTO PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA
AMBIENTALE) ALLA PROVINCIA DI TERAMO

L'anno  duemilaventi addì  quattro del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

Attesa la propria competenza ai sensi:

dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali);

del decreto sindacale di nomina a responsabile dei servizi finanziari prot. 4437 del
20/05/2019, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs.
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Premesso che:

l’art. 19 del D.Lgs 504/1992 ha istituito la TEFA, tributo per l’esercizio delle funzioni di
tutela protezione ed igiene dell’ambiente;

il comma 5 del suddetto articolo pone a carico dei comuni la riscossione di tale tributo
unitamente al Ruolo Tari avendo diritto ad una commissione dello 0,30% delle somme
riscosse;



l’articolo 1 comma 639 dela Legge 27 dicembre 2013 n.147 (Legge stabilità 2014) ha
istituito a decorrere dal 1 gennaio 2014 l’imposta Municipale Unica (IUC) che si
compone dell’Imposta Propria (IMU) del tributo sui Servizi indivisibili (T.A.S.I.) e della
tassa rifiuti (T.A.R.I.);

la TARI è destinata a finanziare i costi del servizio raccolta e smaltimento rifiuti a carico
dell’utilizzatore;

Visto in particolare il comma 666 dell’articolo 1 della citata Legge di stabilità 2014 il quale
ha confermato ulteriormente l’applicazione del tributo Provinciale per l’esercizio delle
funzioni di tutela protezione ed igiene ambientale di cui all’Art. 19 del decreto Legislativo 30
Dicembre 1992 n. 504;

Verificato che la Provincia di Teramo ha rammentato agli enti l’obbligazione di legge di
riversare il Tributo TEFA alla Provincia di Teramo, che nella seduta del 02/05/2017, con
Delibera n. 24, ha provveduto ad approvare delle modifiche al regolamento TEFA, inerenti
una rivisitazione del meccanismo premiale in favore dei comuni e l’introduzione di una
norma per l’applicazione della rateizzazione del debito per le somme non ancora riversate,
nonché l’adeguamento delle disposizioni relative alla riscossione coattiva;

Dato atto che il ruolo ordinario Tari viene riscosso direttamente dal comune di Civitella Del
Tronto, e quindi, si rende necessario provvedere direttamente al riversamento alla provincia di
Teramo del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene ambientale, la
cui misura è determinata annualmente dalla Giunta Provinciale ed è calcolata sulle somme
effettivamente riscosse;

Visti:

il vigente Regolamento di Contabilità;
il vigente Regolamento per le acquisizioni di lavori, forniture e servizi in economia;
lo Statuto Comunale;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.107 del 04-12-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



DETERMINA

Per quanto in premessa indicato:

Di approvare le risultanze contabili di cui alla tabella sopra riportata dalla quale si deduce
che l’importo da versare alla Provincia, quale quota parte di spettanza T.E.F.A., calcolato
sulle somme incassate a titolo di TARI per l’esercizio 2018 ammonta ad € 26.243,80;

Di liquidare la somma totale di € 26.243,80 (importo determinato sul riscosso nel periodo
01/01/2018 – 31/12/2018) a favore della Provincia di Teramo a titolo di Tributo
Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene ambientale
imputando la relativa somma al cap. 1580 del bilancio di previsione 2020 – 2022,
mediante accredito sul C/C di tesoreria unico intestato alla provincia (IBAN
IT78Z0100003245403300060653) con causale Pagamento TEFA Esercizio 2018;

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio on line ed avrà
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del DLgs
2000, n. 267

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Dott. Germano Mignini

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.107 del 04-12-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2020-12-04T08:57:31+0000
	Germano Mignini




